

17. Medlemsforslag om markering af 350 års dagen for københavnernes afvisning af den svenske storm på København (2008-133253)

MEDLEMSFORSLAG

Det foreslås,

1. at Københavns Borgerrepræsentation markerer 350-årsdagen for københavnernes afvisning af den svenske storm på København natten til den 11. februar 1659,
2. at markeringen skal foregå ved et offentligt arrangement på Rådhuspladsen onsdag den 11. februar 2009,
3. at der skal udskænkes varm suppe og andre varme drikke til borgerne, samt
4. at markeringen finansieres i 2009 med 150.000 kr. via kassen (funktion 8.22.05.5)

(Stillet af Allan Mylius Thomsen og Gorm Gunnarsen (begge Ø))

MOTIVERING

Svenske troppers storm på København natten mellem den 10. og 11. februar 1659 er en skelsættende begivenhed i Københavns historie. I spidsen for borgervæbningen og forsvaret stod borgmestre og råd på byens volde. Københavnerne stoppede denne nat en ellers fuldstændig svensk erobring af Danmark. Derefter indledtes en periode med ændringer af styreformerne i Danmark. På landsplan tiltog kongen sig uindskrænket myndighed på bekostning af Rigsrådet, men på lokalt plan fik København sin Borgerrepræsentation, de 32 mænd, og sine privilegier og sit byvåben. Københavns Borgerrepræsentation var i de to følgende århundreder hjemsted for de parlamentariske erfaringer, der var et afgørende afsæt for den demokrati-bevægelse, som banede vej for Grundloven i 1849. 11. februar er således en mærkedag for de bidrag københavnernes har ydet i kampen for Danmarks selvbestemmelse og for demokrati. Frem til 1800-tallets begyndelse var 11. februar den væsentligste verdslige festdag i københavnernes kalender.

Målet med arrangementet er, at Borgerrepræsentationen på værdig vis markerer københavnernes vilje til at forsvare deres by og grundlæggelsen af det københavnske bystyre.

Markeringen på Rådhuspladsen kan foregå ved at opstille en teltby, hvor bl.a. Brønshøj Museums udstilling om svenskestormen og/eller elementer fra Bymuseets udstilling indgår. I teltbyen vil københavnernes og gæster kunne nyde den varme suppe og erhverve viden om begivenheden. Borgerne vil kunne møde Borgerrepræsentation og Borgmestre. Der kan holdes korte historisk taler om de dramatiske begivenheder. Taler af overborgmesteren og den svenske ambassadør vil også være naturlige elementer i et program

bilag

